Дело № 05-0236/43/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 мая 2018 года                                                            г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из Отдела МВД России по г.Евпатория, о привлечении к административной ответственности
индивидуального предпринимателя Лисицына Виталия Валентиновича, иные данные,
по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

 26 декабря 2017 года в 00 час. 28 мин. в магазине  «Уголок», расположенном по адресу: иные данные, индивидуальный предприниматель Лисицын В.В. допустил реализацию алкогольной продукции, а именно двух бутылок пива «Жигули Барное», объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта 4,9 % от объема  готовой продукции, стоимостью 77 рублей, чем нарушил ч.1 ст.6 Закона Республики Крым № 3-ЗРК «О государственном регулировании в сфере розничной продажи алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции и об установлении ограничений их реализации на территории Республики Крым» от 22.10.2014 года.

В суде ИП Лисицын В.В. виновным себя признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся.
Виновность ИП Лисицына В.В. в совершении правонарушения подтверждается исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 27.12.2017 года, заявлениями ФИО  и ФИО от 26.12.2017 года, письменными объяснениями Лисицына В.В., ФИО, ФИО, ФИО от 26.12.2017 года,   протоколом осмотра места происшествия от 26.12.2017 года, фототаблицей с места совершения административного правонарушения, копией информационной выписки из ЕГРИП  об ИП Лисицыне В.В., копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе от 12.12.2014 года, копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя от 12.12.2014 года, копией договора аренды нежилого здания от 01.08.2017 года, копией акта приема- передачи к договору б/н от 01.08.2017 года, которые получены с соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом и являются допустимыми доказательствами.
В соответствии с ч.3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

В соответствии с п.9  ст.16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 года №171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.

Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

Согласно ч. 1 ст. 6 Закона Республики Крым № 3-ЗРК «О государственном регулировании в сфере розничной продажи алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции и об установлении ограничений их реализации на территории Республики Крым» от 22.10.2014 года не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до  10 часов по  местному  времени,  за  исключением  розничной  продажи  алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива  и  пивных  напитков,  сидра,  пуаре,  медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями  и индивидуальными  предпринимателями услуг  общественного  питания, а также  розничной  продажи  алкогольной  продукции,  осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.

Выслушав доводы индивидуального предпринимателя Лисицына В.В., исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях ИП Лисицына В.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются, характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, который ранее к административной ответственности не привлекался, имеет несовершеннолетнего ребенка, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность ИП Лисицына В.В. в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ признается его раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении ИП Лисицына В.В. не установлено.

Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить ИП Лисицыну административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.3 ст.14.16 КоАП РФ без конфискации алкогольной продукции. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ст.14.16 ч.3, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать индивидуального предпринимателя Лисицына Виталия Валентиновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей без конфискации алкогольной продукции.

В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: расчётный счет 40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Евпатории), ИНН 9110000105, КПП 911001001, ОКТМО 35712000, наименование банка- Отделение Республики Крым ЦБ РФ,  БИК 043510001, КБК 18811608010016000140, УИН 18880491170001992427, назначение платежа административный штраф.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной  ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым по адресу: г.Евпатория, пр. Ленина, 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.А.Фролова